C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 18/2018

Aos dezenove dias do mês de SETEMBRO do ano de dois mil e dezoito, com
início às dezessete horas e quinze minutos, reuniram-se ordinariamente, na
Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os
servidores Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Walter Dreyer, membros do
Comitê de Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 427/2015,
para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade agosto 2018; 2)
Rentabilidade X Meta atuarial em 2018; 3)Cenário econômico; 4) Carteira
de Investimentos do RPPS; 5)Aplicação/Resgate de recursos; 6)
Compensação previdenciária; 7)Repasses da contribuição patronal; 8)
Treinamento: Política de investimentos 2019; e 9) Assuntos gerais.

Inicialmente, o Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. Walter Dreyer,
agradeceu a presença dos demais membros e, de imediato, passou a
palavra à gestora dos recursos previdenciários, Srª Luciane Vogt. Em
seguida, a gestora apresentou aos presentes os relatórios sobre a
rentabilidade da carteira de investimentos do RPPS referente ao Mês
de AGOSTO, sendo que a rentabilidade do mês foi de R$43.660,62
(quarenta e três mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta e dois
centavos), o que em valores percentuais representa 0,11%. A rentabilidade
acumulada no Exercício de 2018 é de R$ 1.438.991,43 (um milhão,
quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e um reais e
quarenta e três centavos). O patrimônio acumulado do FAPS, ao final de
agosto, é de R$38.553.276,82 (trinta e oito milhões, quinhentos e
cinqüenta e três mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta e dois
centavos), sendo que R$38.497.843,98 estão aplicados em fundos de
investimentos e R$55.432,84 ficaram disponíveis em conta corrente. No
que tange a meta atuarial, no mês de agosto atingiu-se 0,11% frente a
uma meta desejada para o período de 0,40% (IPCA+6%),  o que   significa
que   as aplicações  do RPPS no mês em questão atingiram 28,65% da meta
esperada. No ano, a meta acumulada pelo RPPS é de 3,9258% frente a uma
meta desejada (IPCA+6%) para o período de 6,92%, o que significa que o
RPPS atingiu até o momento apenas 56,7% da meta da Política de
Investimentos. Na sequência, o Comitê passou a fazer uma análise do
Cenário econômico onde constata-se que o mês de agosto não foi um
mês bom para a renda fixa nem a variável. Os Fundos IMA registraram
perdas e o retorno dos investimentos no mês foi irrisório frente ao valor
total aplicado. De acordo com o relatório enviado pela Consultoria de
Investimentos, “O mercado de renda fixa foi marcado pela forte alta nos

juros futuros, devido a escalada do dólar e pelo estresse eleitoral que

elevou o grau de incerteza no mercado brasileiro” e , ainda, “O mês de

agosto não foi bom para renda variável, o Ibovespa, benchmark do

mercado de ações, fechou o mês com desvalorização de -3,21% aos 76.677

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

pontos. O dólar se valorizou em relação às demais moedas do planeta, mas

em especial em relação às moedas dos países emergentes. As crises na

Turquia e na Argentina ajudaram a potencializar esse movimento e o Real

perdeu quase 8% de seu valor ao longo do mês”. Segundo os técnicos da
Consultoria de Investimentos, “ Em setembro devemos seguir com uma alta

volatilidade nos mercados, além do cenário econômico externo, onde

levamos em consideração principalmente a questão da taxação de impostos

sobre as importações existe também o nosso ambiente econômico que pelo

segundo mês consecutivo pudemos perceber a retomada da atividade,

ainda que num ritmo mais lento do que antes da greve dos caminhoneiros,

ao mesmo tempo que os indicadores de inflação voltaram a se acomodar

em torno do centro da meta. Sendo assim as atenções se voltam para a

corrida presidencial, com início do horário eleitoral gratuito nos meios de

comunicação, as pesquisas devem refletir as campanhas somente a partir

do meio de setembro. Desta maneira, quanto as aplicações financeiras e

nossa carteira de investimentos, considerando o cenário e a cautela nos

investimentos necessária, continuamos sugerindo para novas aplicações

vértices de médio e curto prazos e quem possuir uma exposição em vértices

de longo prazo deverá traçar uma estratégia para buscar uma certa

proteção e não abdicar dos seus objetivos. O momento continua de

precaução quanto as aplicações, ou seja, a nossa ‘velha’ cautela quanto aos

investimento é necessária nesse período em que podemos passar por

grandes volatilidades” . Com base no atual cenário econômico, o Comitê de
Investimentos opta por manter as atuais aplicações, mantendo a maior
parte dos recursos aplicados em fundos de curto e médio prazo. Dando
continuidade, a gestora expôs aos demais membros do Comitê as
aplicações e resgates efetuados no decorrer do mês de agosto:
APLICAÇÕES no valor total de R$ 1.797.870,80 oriundos de compensação
previdenciária (R$5.649,33) no BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS, repasse de
contribuição patronal (R$44.236,17) no fundo BANRISUL FOCO IRF-M 1 e resgate
total dos fundos CAIXA BRASIL 2018 I (R$1.375.712,00) e CAIXA BRASIL
2018 II (R$372.273,30); RESGATE de R$1.747.985,30 dos fundos CAIXA
BRASIL 2018 I (R$1.375.712,00) e CAIXA BRASIL 2018 II (R$372.273,30)
devido ao fato de ter sido o vencimento do prazo destas aplicações. A
compensação recebida do INSS foi de R$5.649,33, aplicado conforme
citado anteriormente. Quanto aos repasses da contribuição patronal,
até o final de agosto o RPPS recebeu R$1.483.764,67 dos R$1.692.265,19 a
receber, ficando ainda um saldo a receber de R$208.500,52. Quanto ao
enquadramento das aplicações, os investimentos estão atendendo tanto
à Resolução 3922/2010 quanto à Política de Investimentos aprovada para
2018.  Para encerrar a gestora apresentou convite para participar do 12º
Treinamento Previdenciário promovido pela Referência Gestão e Risco que
terá por objetivo discutir sobre a Política de Investimentos do próximo

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

exercício. Ficou combinado que haveria a participação de três
representantes do comitê e do conselho, sendo que os nomes serão
definidos nos próximos dias. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do
Comitê de Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e
impressa, será assinada por todos os presentes. Chapada, 19 de setembro
de 2018.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer
Presidente

Certificação CGRPPS
Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini
Membro Titular

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019

PMC
Texto digitado
O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.